



تأسیس: ۱۳۰۶

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

مؤسس: غلام محی الدین انیس

# قانون جمع آوری گداها و جلوگیری از گدایی، توشیح شد



## اوقات افطار و سحری در شهر کابل

۶:۱۶	افطار
۴:۱۴	انتهای سحر
۴:۱۹	اذان فجر

قانون جمع آوری گداها و جلوگیری از گدایی در فرمانی از سوی عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ هبت الله آخندزاده حفظه الله توشیح شد. این قانون دارای سه فصل و ۲۷ ماده است که به رهبری معینیت مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله و ۱۶ وزارتخانه توصیه شده است. تا در جمع آوری گداها، تداوی و ارایه آموزش های مسلکی برای آنان اقدامات عملی انجام دهند. وزارت های کار و امور اجتماعی، عدلیه، اقتصاد، مالیه، معارف، صحت عامه، اطلاعات و فرهنگ، امر بالمعروف، ارشاد حج و اوقاف، شهدا و معلولان، ریاست شاروالی کابل، اداره تنظیم امور زندان ها، جمعیت گداها، تداوی و ارایه آموزش های مسلکی برای آنان اقدامات عملی انجام دهند. وزارت های کار و امور اجتماعی، عدلیه، اقتصاد، مالیه، معارف، صحت عامه، اطلاعات و فرهنگ، امر بالمعروف، ارشاد حج و اوقاف، شهدا و معلولان، ریاست شاروالی کابل، اداره تنظیم امور زندان ها، جمعیت

رئیس دفتر معینیت مبارزه ۳ ص

روزنامه ملی انیس • یکشنبه ۱۲ حمل ۱۴۰۳ هجری شمسی • ۲۱ رمضان المبارک ۱۴۴۵ هجری قمری • ۳۱ مارچ ۲۰۲۴ میلادی • شماره مسلسل ۲۵۰۷۳

## کار بخش دوم فاز ۲ بند کجکی ۱۰ فیصد تکمیل شده است



وزارت آب و انرژی می گوید: پروژه فاز دوم بند کجکی در ولایت هلمند که یکی از بزرگترین پروژه های وزارت آب و انرژی می باشد، اکنون کار بخش دوم آن که شامل ساخت پرچاوه خدماتی با نصب دروازه های آن و ساخت پرچاوه اضطراری می باشد ۱۰ فیصد تکمیل شده است. به گفته این وزارت، با تکمیل شدن کار بخش اول و دوم فاز دوم بند کجکی، ظرفیت ذخیره آب آن از یک میلیارد متر مکعب به ۲٫۰۲ میلیارد متر مکعب، ظرفیت آبیاری از ۱۰۰۰۰۰ هکتار به ۲۷۱۰۰۰ هکتار و ظرفیت تولید برق از ۵۱ میگاوالت به ۱۵۱ میگاوالت افزایش خواهد یافت. این وزارت همچنان می گوید، در این پروژه برای تعداد زیادی از باشندگان محل به شکل مستقیم و غیر مستقیم زمینه کار مساعد شده و با تکمیل شدن کار آن، باشندگان ولایت های هلمند و کندازار از برق مستفید خواهند شد.

د عدلیه وزارت سرپرست شیخ الحدیث مولوی عبدالحکیم شرعی، د یاد وزارت مدرسه العدالة څخه د حدیثو لویې دورې د فراغت او دستار بندی په مراسمو کې د خپلې وینا پرمهال د ځینو هېوادونو ټوکې یې ځایه وبللې چې وایي په افغانستان کې د قانون خلا شتون لري. د حدیثو لویې دورې د دستار بندی او فراغت مراسم د رمضان د میاشتې په ۲۰ مه نېټه د شنبې په ورځ د عدلیې وزارت سرپرست شیخ الحدیث مولوی عبدالحکیم شرعی، د دغه وزارت مسلکي معین مولوي عبدالکریم حیدر، مالي او اداري معین مولوي عبدالغني فایق، د یاد وزارت مرکزی رئیسانو، د لویې دورې فارغانو او د وزارت کارمندانو په کډون سره د یاد وزارت په مقر کې ترسره شوه. په دې مراسمو کې د عدلیې وزارت سرپرست، د موضوع په تړاو خبري وکړې او فاضلانو ته د حدیثو د لویې ۳ ص

# په افغانستان کې د قانون خلا شتون نه لري او د قوانینو اساس قرآن کریم او حدیث دی

د عدلیې وزیر:



د عدلیې وزارت سرپرست شیخ الحدیث مولوي عبدالحکیم شرعی، د یاد وزارت مدرسه العدالة څخه د حدیثو لویې دورې د فراغت او دستار بندی په مراسمو کې د خپلې وینا پرمهال د ځینو هېوادونو ټوکې یې ځایه وبللې چې وایي په افغانستان کې د قانون خلا شتون لري. د حدیثو لویې دورې د دستار بندی او فراغت مراسم د رمضان د میاشتې په ۲۰ مه نېټه د شنبې په ورځ د عدلیې وزارت سرپرست شیخ الحدیث مولوي عبدالحکیم شرعی، د دغه وزارت مسلکي معین مولوي عبدالکریم حیدر، مالي او اداري معین مولوي عبدالغني فایق، د یاد وزارت مرکزی رئیسانو، د لویې دورې فارغانو او د وزارت کارمندانو په کډون سره د یاد وزارت په مقر کې ترسره شوه. په دې مراسمو کې د عدلیې وزارت سرپرست، د موضوع په تړاو خبري وکړې او فاضلانو ته د حدیثو د لویې ۳ ص

## بیش از ۲۰۰ هزار تذکره در سال گذشته در قندهار توزیع شده است

انیس: ریاست احصائیه و معلومات ولایت قندهار میگوید که در سال ۱۴۰۲ خورشیدی در مجموع برای بیش از ۲۱۲ هزار تن تذکره توزیع نموده که شامل ۱۵۴ هزار و ۲۸۸ تذکره برقی و ۵۸ هزار و ۲۷۳ تذکره کاغذی می گردد. محمدخان رئیس احصائیه و معلومات ولایت قندهار ۳ ص



## نورستان کې پر ۲۸۰۰ مالدارانو نغدې پیسې ووېشل شوې

د نورستان ولایت دکرنې، اوبولگولو او مالداري ریاست د ملگرو ملتونو د خورو او کرنې ادارې په مالي او د افغانستان راتلونکي نسلونو مؤسسې په تخنیکي همکاری ددې ولایت د مرکز پارون، واما، وایکل او منډول ولسوالیو پر ۲۸۰۰ مالدارو کورنیو د دوی د مالداري د ودې او پراختیا په موخه نغدې پیسې وپشلي دي. د نورستان ولایت دکرنې، اوبولگولو او مالداري ریاست د ملگرو ملتونو د خورو او کرنې ادارې په مالي او د افغانستان راتلونکي نسلونو مؤسسې په تخنیکي همکاری ددې ولایت د مرکز پارون، واما، وایکل او منډول ولسوالیو پر ۲۸۰۰ مالدارو کورنیو د دوی د مالداري د ودې او پراختیا په موخه نغدې پیسې وپشلي دي. د نورستان ولایت دکرنې، ریاست د چارواکو په خبره ددې مرستې په ترڅ کې هرې کورنې ته ۶۷۹۰ افغانی او د رشقي درې کیلو گرامه تخم د دوی د څارویو د خوراکي خوندیتوب په موخه ورکړل شوي دي. ددې مرستې موخه د بېوزله مالدارانو ملاتړ او په ټوله کې د مالداري سکټور خوندیتوب او پراختیا ته زمینه برابروول دي.

## سخه انیس

### کمک هموطنان، به نیازمندان کشور قابل تحسین است

مسلمان باید همیشه لطیف و مهربان باشد و پیوسته با تهی دستان و فقرا محبت بورزد و در شرایط تلخ و دشوار همکار و یاور شان باشد. خصوصاً در ماه مبارک رمضان در این مورد توجه بیشتر نماید و کوشش کند که از صبر، حوصله مندی و بردباری کار گیرد و بر تعاون و امدادسانی با فقرا همت گمارد. در این روزها از دریچه ی فضای مجازی دیده می شود که شماری از هموطنان از خارج و داخل برای فقرا و مساکین کمک و همکاری می کنند و در بسیاری از شهرها و قرا و قصبات برای نیازمندان و محتاجان بسته های مواد غذایی و پول نقد توزیع می شود. این امر واقعاً قابل تحسین است و کسانی که برای ترویج این عمل نیکو و پسندیده کار می کنند نیز قابل تحسین استند و کوشش شود تا کمک ها به مستحقین برسد و نیازمندان واقعی زیر پوشش قرار داده شوند. افغانستان عزیز، بیش از چهل سال در آتش جنگ سوخت و این ملت، زجر و زحمت زیادی را متقبل گردید و بیماری فقر و فاقگی در رگ رگ این سرزمین ریشه دوانده است. بناء این ملت قابل عطف و نوازش استند و باید هرکس قدر حال خود، مستمندان کشور را یاری برساند و در شرایط سخت و دشوار دست آنان را بگیرد. کمک هایی که از طرف هموطنان به گونه ی عمل خیر و صدقه ی جاریه در افغانستان مواصلت می ورزد و در اختیار کسانی که موظف استند قرار می گیرد، امیدواریم که عادلانه توزیع گردد و این کمک ها، سبب شود تا فقیران را از وضعیت تلخ و دشوار کنونی نجات بدهد و در آینده، امارت اسلامی افغانستان مکلف است تا زمینه ی هرگونه کار و شغل را برای ملت بی چاره مساعد سازد و مشکل را از ۳ ص

## ۳۰۸ تن از منسوبان قطعات خاص سند فراغت به دست آوردند

وزارت دفاع ملی می گوید: یک سپری کردن یک دوره آموزش هزار سه صد و سی هشت تن از منسوبان قطعات خاص بعد از ۳ ص



## غرس هزاران اصله نهال در کمر بند سبز ساحه تنگی غارو جریان دارد

ریاست سرسبزی شاروالی کابل برای توسعه و شکوفایی شهر کابل در کمر بند سبز ساحه تنگی غارو غرس بیش از ۵۰ هزار اصله نهال مثمر و غیر مثمر را رویدست دارد. مولوی عبدالوکیل متوکل رئیس سرسبزی شاروالی کابل اظهار داشت: از اینکه ایجاد جنگلات و ساحات سبز باعث بارش و باران های موسمی می شود و از جانب دیگر کمر بند سبز ۳ ص



## اداره احصائیه و معلومات سمنگان نزدیک به ۱۸ میلیون افغانی عاید کرده است

اداره ی احصائیه و معلومات سمنگان از افزایش نزدیک به ۱۸ میلیون عاید این اداره خبر داد. به اساس ارقام ارائه شده، اداره احصائیه و معلومات سمنگان در سال گذشته، بیش از ۴۱ میلیون و ۱۰۰ هزار افغانی عاید داشته ۳ ص

است در حالی که این رقم در سال پیشتر از آن، تنها بیش از بیست و سه میلیون و دوصد و چهار هزار افغانی بوده است. این رقم، افزایش نزدیک به ۱۸ میلیون افغانی در عواید اداره احصائیه و معلومات ۳ ص

## احکام و مسائل اعتکاف

د لوکر د پوهنې ریاست مسئولین وایي، چې په یاد ولایت کې د وایفا موسسې له خوا ۲۶۲ سیمه ییز ټولګي جوړ شوي دي. د لوکر د پوهنې ریاست ویاند شاهپور عرب د باختراژانس خبریال ته وویل، چې یادې موسسې د پوهنې له وزارت سره په همغږۍ د لوکر پوهنې ۳ ص

## په لوکر کې نږدې ۳۰۰ سیمه ییز ټولګي جوړ شول



# احکام و مسائل اعتکاف

حبیب زاده

برای معتکف خروج از مسجدی که در آن اعتکاف نشسته است، بدون ضرورت شرعی و طبعی، روا نیست. ضرورت شرعی مانند رفتن برای نماز جمعه و ضرورت طبعی مانند رفتن برای قضای حاجت و بیرون رفتن برای غسل جنابت (اگر در مسجد امکانات آن نبود). معتکف برای اداي نماز جمعه طوری بود که تحیه المسجد و سنت را آنجا بخواند و بعد از اداي فرض، برای خواندن سنت می تواند توقف کند و بس. معتکف بعد از اداي ضرورت ها باید فوراً به مسجد محل اعتکاف خود برگردد. اگر معتکف به فراموشی محل اعتکاف را ترک نمود، اعتکافش فاسد است.

ترک محل اعتکاف به واسطه افعالی که بسیار واقع نمی شود منافی اعتکاف است، مثلاً به عبادت مریض رفتن یا برای نجات غریق یا خاموش کردن آتش یا از ترس افتادن سقف مسجد بیرون شدن، در تمام این صورتها بیرون شدن از مسجد گناه نیست بلکه به واسطه حفاظت جان لازم است، اما اعتکاف فاسد می شود. اگر معتکف به طور اجبار از محل اعتکاف بیرون کرده شد، اعتکافش فاسد می شود.

در حالت اعتکاف مشغول شدن به کارهای دنیوی بدون ضرورت مکروه است، مثل تجارت وغیره، و با ضرورت جایز است، البته اجناسی که فروخته می شود به مسجد آورده نشود.

در حالت اعتکاف به طور کلی خاموش نشستن مکروه تحریمی است. البته از سخنان زشت باید قطعاً پرهیز نماید و اوقات خود را صرف تلاوت قرآن، ذکر، نماز و دعا بنماید.

اگر میسر نشود، اعتکاف در مسجدی که در آن نمازهای پنجگانه خوانده نمی شود، هم جائز است.

روزه برای اعتکاف مسنون شرط است. لذا اگر معتکف در دوران اعتکاف به سبب کدام عذر یا مشکلی روزه گرفته نتوانست و یا روزه او شکست، اعتکاف هم می شکند.

با اعتکاف مسنون، در کنار جستن قرب پروردگار، عبادت شب قدر نیز حاصل می شود، که عبادت در آن شب بنا بر فرموده پروردگار، از عبادت هزار ماه یعنی ۸۳ سال بهتر است. رسول الله صلی الله علیه وسلم پس از فرضیت روزه در سال دوم هجری، همیشه اعتکاف نشسته است.

اعتکاف واجب :

این اعتکاف به سبب گرفتن نذر لازم می شود. مثلاً کسی بگوید اگر فلان مشکل من حل شد، این قدر روزه به اعتکاف می نشینم. در صورت نذر، در پهلوی اعتکاف، حد اقل یکروز باید روزه هم گرفت.

اعتکاف مستحب :

اعتکاف مستحب یا نفلی آنست که هرگاه شخصی به مسجد داخل شود، نیت بکند که تا در مسجد هستم معتکف هستم. در اعتکاف مستحب هیچگونه تحدید وقت و قید روزه نیست. هرگاه از مسجد خارج شود، اعتکاف ختم می شود.

اعتکاف نفلی عبادت مستقلی است. بناءً هرگاه نمازگذار به مسجد می رود، باید نیت اعتکاف بکند. تا آنکه او در مسجد است، ثواب اعتکاف برای او داده می شود. اعتکاف نفلی اگرچه در همه ماه ها فضیلت دارد، اما چون در ماه رمضان ثواب آن بیشتر می شود، باید برای آن اهتمام خاص صورت بگیرد.

برای صحیح شدن اعتکاف لازم است که در مسجد باشد. اعتکاف مسنون به جز مسجد، در جای دیگری روا نیست. معتکف باید حدود شرعی مسجد را بداند، زیرا اندکی تقصیر می تواند اعتکاف او را فاسد کند. معتکف باید پیش از اعتکاف از منتظمین یا بانی مسجد معلومات بگیرد که کدام مواضع در عین مسجد داخل است و کدام مواضع خارج از عین مسجد است. باید دانست که مسجد تمام آن محوطه ای را گفته می شود که برای مسجد وقف شده است، اما اعتکاف تنها در عین مسجد می شود. عین مسجد آن موضعیست که بانی مسجد آن را خاص مسجد قرار داده باشد و برای نماز مخصوص باشد، گشت و گذار با کفش در آن ممنوع و داخل شدن شخص جنوب هم جائز نباشد. اگر معتکف به موضعی بنشیند که در عین مسجد داخل نباشد، اعتکاف او فاسد می شود. مثلاً جای وضو، غسل خانه، گودام مسجد، اطاق امام و مؤذن، جنازه گاه و... این مواضع عموماً از مسجد خارج می باشد. البته، اگر بانی مسجد در مورد موضعی تصریح کرده باشد که این در عین مسجد داخل است، درین صورت اگر معتکف آن جا برود، مشکل ندارد.

از همه افضل برای اعتکاف مسجد الحرام، سپس مسجد نبوی صلی الله علیه وسلم، سپس مسجد اقصی و پس ازان هر مسجد جامع است. دلیل فضیلت مسجد جامع اینست که برای نماز جمعه ضرورت برای رفتن به جای دیگری نمی شود. البته، اعتکاف در هر آن مسجدی روا است که تنها نمازهای پنجگانه در آن خوانده شود، حتی اگر مسجد جامع و مسجد نمازهای پنجگانه



اعتکاف بر سه قسم است :

اعتکاف مسنون :

اعتکاف در ده روز اخیر رمضان، اعتکاف مسنون است. این اعتکاف سنت علی الکفایه است، یعنی اگر یک نفر از محله به اعتکاف بنشیند، از ذمه ساتر اهل محله ساقط می شود، وگرنه همه به سبب ترک سنت، گناه کار می شوند. این اعتکاف نزد امام ابوحنیفه (رح) سنت مؤکده است، لذا از اراکین مسجد و اهل محله سعی کنند حتماً یک کسی در مسجد به اعتکاف بنشیند. اعتکاف مسنون به تاریخ ۲۰ رمضان، اندکی پیش از غروب آفتاب شروع می شود و تا دیدن مهتاب عید دوام می کند، یعنی تمام دهه سوم رمضان ایام اعتکاف مسنون است. کسانی که کمتر ازان نیت می کنند، اعتکاف آن ها نفلی شمرده می شود و احکام اعتکاف

نفلی بر آن جاری می شود.

اگر کسی به تاریخ بیست رمضان پس از غروب آفتاب به اعتکاف بنشیند و کم تر از ۱۰ روز بنشیند اعتکاف او مسنون نه، بلکه نفلی به شمار می رود و احکام اعتکاف نفلی بر آن جاری می گردد. کسانی که به سبب عذری نمی توانند تمام عشره ثالث به اعتکاف بنشینند، هر قدر روزهایی را که فرصت دارند، به نیت اعتکاف نفلی بنشینند. زیرا این هم بسیار فضیلت دارد. همچنان کسانی که از طرف روز مشغول کاروبار هستند، از طرف شب به نیت اعتکاف نفلی بنشینند. همچنان در ایام رخصت و تعطیل می توانند فضیلت اعتکاف نفلی را کمایمی کنند. هر مسلمان عاقل، می تواند به اعتکاف بنشیند بلوغ برای اعتکاف شرط نیست. پسر نابالغ، اما هوشیار هم می تواند به اعتکاف بنشیند.

## د انسانانو او نباتاتو ترخنگ حُمکه هم اوبوته اړتیا لري

حیات الله حلیم



دې خیال ورو ورو ځي چې بام يې ترپنسولاندې ونه غورځېږي ، مور مطمئن يوهغه څه چې دالله پاک په اراده کې دي بشریې په لاسوهنه کې ناتوان دی ، ددوی د وړاند وینې له مخې د تېرکال چې د کرمی کچه په نړۍ کې ډېره لوړه وه له مخې يې باید څاڅکۍ اوږه او باران د مخکې مخ ته نوای را بنسکته شوي خو مور ولیدل چې په دې وروستیو کې دومره اوږې او بارانونه و شول چې د بشر په خوله يې خندا راوسته .

اوپه هغه کسې د تولیدي فابریکوله لارې جوړشوی حرارت به ددې پراخه نړۍ په وړاندې له سمندرڅخه د یوه څاڅکي اوبومانسا هم ونلري ، مور ددوی ساینسي څېړنې نه ردوو ، خو پخپله هم د سلکوک او قرینې له لارې ددې استنباط توان لرو چې دنړۍ جغرافیا ډېره ، ډېره ارته او پراخه ده نسبت هغه مخکې ته چې بشرد خپل اسکان لپاره اشغال کړی ده ، کت مټ هغه متل ته ورته کېږي چې وایي چرک چې بالغ شي نو په بام په

نورو نصیب وي .

د نړیوالو رپوتونوله مخې چې د زیاتې تودوخې په لورد نړۍ دافلیم بدلون به ښایي په را تلونکې کې د خطرناکووچکالیو سبب جوړېږي او یوازې لوړ غرونه به له عبوري ورځو څخه درطوبت درا کښولو توان لري او نور به د نړۍ هېوادونه به د اوبو له کموالي سره مخ کېږي مور ددوی د څېړنوزحمتونه ستایو ، خوباورمویه دې رپوتونوڅخه نشته چې هرڅه د الله پاک په بلا کيفه اراده کې دي ، ښارونه

ترتولومهمې دي ځکه که له یوه پلوه دچاپیریال د ښکلا اوسمسورتیا سبب کېږي نوله بل پلوه په خپل اسفنج کې د بشرلپاره داو بودذخیرې په توگه مهم ارزښتناک رول هم لري

د څېنې کارپوهانود وینا له مخې چې آریایان د مدیترانې له سواحلو او سیردریا څخه آریانا (بلخ) ته د مخکې د مخ همدې ښکلا اوسمسورتیا د جاذبې له مخې د آمو له سیند سهیل پلو را پوریوتل اودلته یې آریایی

مدنیت په پښو ودراوه چې له همدغه ځایه بیا هند او اروپا ته خواره شول او هلته یې په بېلا بېلونومونو مدنیتونه را منځ ته کړل .

زمورځبره په مخکه کسې د اوبو، درول په اړه را تکیه ده ، چې څنکه یې دبشرلپاره زیات خدمت ترسره کړي دی ، خودریغی زمور د هېواد په هغه جغرافیا کې چې هلته ډېر باران او اوږې اورېږي ، پرته له دې چې اوبه یې د خپلې منبع دشواوخواپرتو ساکنینوپه درد دواشي ښویي دنوروملکونوجغرافیاووته وځي او هغه یې په ډاډه زړه په کرنیز سکنتور کې کاروي ، د آمو، کابل او هلمند سیندونه له همدغه برخلیک سره مخ دي چې له بده مرغه پرته له دې چې اوبه یې د افغانانو په درد دوا شي په ډېره ناخوانۍ څلوروخاووو ته له ملکه وځي ، لوی علت دادی چې افغانستان د نړۍ په داسې هسکه جغرافیا کې موقیعت لري چې د باران او واورو اوبه یې تل د

مخکې مخ دباران اویا واوروپه ذریعه لوند شو، نود خان او انسانانو لپاره دوې سترې اومهې کتې له خان سره لري د خان لپاره کتبه یې داده چې د شینلیوکوم تخمونه چې له پخوا په مخکه کې پاته شوي وي د نورو طبعي بوټو ترخنگ له سره زرغونېږي او په نتیجه کې غرونه روغونه اودښتې د ښکلا اوبنیاست داسې روح تازه کونکی منظر جوړوي چې سترگې پرې خوږېږي .

د انسانانو اونورو زیروح لپاره یې کتبه داده چې همدا مخکه ده چې د باران او واري اوبه د مبادا لپاره په خپل جوف کې ذخیره ساتي او ورو ورو یې د چینواوکاریزونوپه بڼه د بشرد مایحتاج لپاره د مخکې مخ ته را شري نومعلومېږي چې د اوبورول په بې روح مخکه کې د هغه د سمسورتیا اوبنکلا ترخنگ د زیروح مخلوق لپاره هم تریل هرڅه زیات دی ، دا په خپلوسترگوهم وینوکه چې مخکه په اوبونه مړه شي خپل فرش ته داسې بدلون ورکوي چې ته به وایې د شنه بخل جامې یې اغوستې ، نر مه ، لمده اوتازه ښکاري ، باد یې ډبربوککيو په بڼه له سطحې څخه د خاوروپورته کولو توان نلري ، د مخکې د مخ دا ښکلا د نورو ولایتونوپه پرتله زمور د هېواد د بلخ او فاریاب په ولایتونوکې د څر موني پرمهال ترټولو ښه مشهوده ده .

په مخکه کې د اوبوپورته دوې کتې

له کاني ، پرته د مخکې د مخ نورتول ذیروح اوبې روح مخلوقات اوبوته اړتیا لري کله چې سړی په ډېره کرمی کې تړی شي نوطبعي ده چې اوبوته به اړتیا لري ځکه اوبه یې د تشدې ماتېدلو لپاره اشد ضرورت دی ، که چېرې ددې سختې تشدې په صورت کې اوبه ورونه رسېږي ښایي خپل ژوند له لاسه ورکړي ، ددوې او طعام د نشتوالي په صورت کې یوکس خوورځې ژوندی پاته کېدای شي خود اوبود نشتوالي په صورت کې که ظاهرا کومه بله کانه ورونه شي د بدن اوبه یې وچېږي (جل ) یې وهي او جل وهي ته که اوبه ورسېږي هم یې فایدې دي ، ځکه بدن داسې (نښېخل) شوي وي چې دوهم خل داو بود جزب توان یې له لاسه ورکړي وي ، وروستیووچکالیوونښودله چې د ذیروح مخلوق په پرتله یې روح مخلوق اوبوته زیاته اړتیا لري ځکه ومولیدل چې یې روح دښتې اوبیابانو، نه یوازې داچې خپله سمسورتیا یې له لاسه ورکړي و بلکې داسې وچ معلومېدل چې هروخت به باد اوبربوکیود خاورو کردلې هوا ته پکې پورته کړي وي .

نومعلومېږي چې اوبه د ژوند داسې منبع ده چې نه یوازې انسانان ، حیوانات او نباتات ورته اړتیا لري بلکې زمور په شا وخوا پرته هغه مخکه چې اجزایې خاوره ده هم او بو ته زیاته اړتیا لري ځکه کله چې د



## رویداد های جهان

## بارندگی های اخیر وضعیت زراعت را بهبود بخشیده است



یک سازمان مستقر در ایالات متحده امریکا گزارش داده است که بارندگی های اخیر در افغانستان وضعیت زراعت را در این کشور بهبود بخشیده و انتظار می رود حاصلات گندم نزدیک به میزان اوسط باشد. «شبکه سیستم هشدار زود هنگام قطعی» در گزارش خود گفته است که در ماه مارچ، افغانستان به گونه کلی شاهد بیش از میزان اوسط بارندگی ها بوده، اما بخش هایی از جنوب، غرب و شمال کشور میزان بارندگی ۷۵ الی ۹۰ درصد حد اوسط ۴۰ ساله بارندگی را تجربه کرده است. با این حال، بارش بیش از حد اوسط باران و برف، روند کشت گندم بهاری را در ارتفاعات شمال افغانستان به تاخیر انداخته است. در گزارش آمده است که بارندگی شدید و درجه حرارت بالاتر از حد اوسط ممکن است بر حاصلات سبزی باب در بخش های جنوبی و شرقی کشور تأثیر منفی بگذارد. اما به طور کلی، بارندگی در ماه مارچ به رشد محصولات زراعتی در بخش های شرقی، جنوبی، شمالی و غربی کشور کمک نموده و موجودیت آب را در زمین های آبی تضمین کرده است.

### اردوغان: فشارها بر اسرائیل را افزایش می دهیم



رئیس جمهوری ترکیه از تلاش آنکارا برای افزایش فشار بر رژیم صهیونیستی جهت پایبندی به قطعنامه شورای امنیت درباره آتش بس در نوار غزه خبر داد. به گزارش خبرگزاری آناتولی، «رجب طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه طی سخنانی در گردهمایی حزبی در استانبول اظهار داشت که این کشور برای غزه هر کاری را انجام می دهد و تا جایی که توان مالی و امکانات آن اجازه دهد، آن را ادامه خواهد داد.

وی افزود: «ترکیه در تلاش است تا آزمون غزه را همان گونه که در مورد سوریه، سومالی و قریه با موفقیت پشت سر گذاشت، در این مورد نیز با موفقیت پشت سر بگذارد.» اردوغان ادامه داد: روز گذشته هشتمین کشتی حامل ۳ ص

### شاروالی کابل ۱۶۵ پروژه را در کابل تطبیق می نماید

رهبری شاروالی کابل تصمیم دارد که ۱۶۵ پروژه را به ارزش شش اعشاریه چهار میلیارد افغانی در سال روان خورشیدی در پایتخت عملی کند. نعمت الله بارکزی نماینده شاروالی کابل در این باره به آژانس باختگفت: این پروژه ها شامل بازسازی و توسعه جاده ها، ساخت کانال ها و ساخت ساحات سبز می شوند. بارکزی در رابطه به جریان برخی پروژه های شاروالی کابل الی تکمیل آن اشاره نموده گفت: بخش دوم سرک کوتل خیرخانه که کار آن هم اکنون جریان دارد، جاده قصبه تا چهارراهی شهید، سرک بادام باغ، جاده قلعه شانان تا قلعه زمان خان، توسعه جاده دهمزنگ تا کوته سنگی، جاده دوغ آباد - گل باغ و جاده میدان هوایی تا گمرک از جاده ۳ ص

### والی بامیان به احیاکنندگان شب های قدر اطمینان تأمین امنیت کامل داد



مولوی عبدالله سرحدی، والی بامیان شب گذشته، مصادف با شب اول «قدر» از مساجد و تکایای شهر بامیان دیدن کرده و برای احیاکنندگان این شب، اطمینان داد تا اعمال «شب قدر» را با فکر آرام و بدون هیچ گونه نگرانی امنیتی انجام دهند. والی بامیان طی سخنرانی که در دیدار با احیاکنندگان شب قدر در مسجدی در مرکز ۳ ص

### مالیزیا یک مرد مسلح مظنون به جاسوسی اسرائیل را بازداشت کرد

۳۶ ساله که شش تنگ و ۲۰۰ مرمی به همراه داشت، در ۱۲ مارچ با استفاده از یک پاسپورت جعلی فرانسوی از امارات متحده عربی وارد میدان هوایی بین المللی کوالالمپور شده بود.



وی افزود که مظنون پس از بازجویی توسط پولیس یک پاسپورت اسرائیلی را تحویل داد. رضارالدین تصریح کرد که پولیس در حال بررسی احتمال عضویت این فرد در ۳ ص

پولیس مالیزیا اعلام کرده که یک مرد مسلح را در هوتلی در کوالالمپور به گمان جاسوسی برای اسرائیل بازداشت کرده است. به گزارش رویترز، رضارالدین حسین، رئیس بخش تحقیقات پولیس مالیزیا در یک کنفرانس مطبوعاتی جمعه گفت که این مرد

### توزیع ۳۰۰ جواز موقت معدن کاری زغال سنگ در سمنگان



رئیس معادن در ولایت سمنگان می گوید که نزدیک به ۳۰۰ قطعه جواز معدن کار موقت زغال سنگ در این ولایت صادر شده است. وزارت معادن و پترولیم روز شنبه، ۱۱ حمل با نشر خبرنامه ای گفته که رئیس معادن سمنگان این موضوع را در نخستین نشست کمیته محافظ معادن این ولایت مطرح کرده است. براساس خبرنامه این ۳ ص

### کار ساخت ۵ بند کوچک آب در خوست به پایان رسید

وزارت انرژی و آب می گوید که کار ساخت ۵ بند کوچک آب (چکدم) در ولایت خوست تکمیل شده است. این وزارت در خبرنامه ای روز شنبه نوشته است که این بندهای آب در ولسوالی های زازی میدان، صبری، نادرشاه کورت، دوه منده و تنی به ارزش حدود ۱۲ میلیون افغانی ساخته شده است.

### کوریای شمالی در صد پرتاب یک ماهواره ی دیگر به مدار زمین است



در حالی که کوریای شمالی به تازگی و در نوامبر گذشته، نخستین ماهواره جاسوسی خود را به فضا پرتاب کرد، مقامات کوریای جنوبی از فعالیت پیونگ یانگ برای پرتاب ماهواره ای دیگر به مدار زمین خبر می دهند.

سخنگوی ستاد مشترک ارتش کوریای جنوبی در این باره گفت: فعالیت هایی برای پرتاب ماهواره نظامی دیگری از سوی کوریای شمالی مشاهده می شود، اما این پرتاب به این زودی نخواهد بود. وی افزود: نهادهای اطلاعاتی کوریای جنوبی و آمریکا از نزدیک تحرکات نظامی کوریای ۳ ص

به گزارش رسانه ها به نقل از تارنمای نشریه آمریکایی «نیوزویک»، بررسی و مشاهده تصاویر ماهواره ای نشان از فعالیت های کوریای شمالی در پرتاب ماهواره ای دیگر به مدار زمین دارد. بنابر این گزارش، افسر «لی سانگ جون» (Lee Sung-jun)

### آغاز روند تغییر رنگ موترهای تاکسی شهری و اطرافی در هرات

روند تغییر رنگ تاکسی ها با حضور رئیس عمومی ترافیک کشور، رئیس تدارکات وزارت امور داخله و مسئولین مدیریت ترافیک هرات آغاز شد. پاسوال حسیب الله مختار رئیس عمومی ترافیک می گوید که روند تغییر رنگ موترهای تاکسی از کابل شروع و در ولایات زون شمال، قندهار و ننگرهار همچنان ادامه دارد. مولوی مختار می افزاید که همزمان تغییر رنگ تاکسی ها به هرات و ولایات، غور، بادغیس، فراه، دایکندی و نیمروز نیز آغاز شده و تا شش ماه دیگر را در بر خواهد گرفت. رئیس عمومی ترافیک همچنان افزود: رنگ موترهای تاکسی از زرد به فیروزه ای تغییر می کند که این رنگ با کود و معیارات جهانی برابر است و علاوه بر این مالکان تاکسی ها نیز ثبت و راجستر وزارت امور داخله شده که در کاهش سطح جرایم نیز تأثیرگذار خواهد بود. در همین حال مسئولان ترافیک هرات به خبرنگار آژانس اطلاعاتی باختر می گویند: ۶ هزار تاکسی در این ۳ ص

### یک تانکر حامل گاز بی کیفیت از بندر حیرتان برگردانده شد



موظفین اداره ملی سنتندر بندر حیرتان بلخ یک تانکر حامل گاز مایع بی کیفیت را برگردان دادند. اداره ملی سنتندر دیروز با نشر این خبر نگاشته است: این تانکر که حامل (۲۱ تن و ۲۰۰ کیلوگرم) گاز بود، بعد از آنکه کیفیت آن معیاری تثبیت نشد، برگشت داده شد. اداره ملی استاندارد بار دیگر از تمامی تجار و واردکننده گان مواد نفتی درخواست می کند که

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدسی را به بی حرمتی نمی گذارد.